

2021年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2021年2月12日

上場会社名 株式会社 大田花き
 コード番号 7555 URL <https://otakaki.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表執行役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役管理本部長
 四半期報告書提出予定日 2021年2月12日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 TEL 03-3799-5571

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第3四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	17,721	7.3	56		24		31	
2020年3月期第3四半期	19,118	0.7	12	43.6	43	5.8	29	10.6

(注) 包括利益 2021年3月期第3四半期 31百万円 (%) 2020年3月期第3四半期 29百万円 (10.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第3四半期	6.10	
2020年3月期第3四半期	5.75	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第3四半期	9,591	4,542	47.4	892.80
2020年3月期	8,792	4,624	52.6	908.91

(参考) 自己資本 2021年3月期第3四半期 4,542百万円 2020年3月期 4,624百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		0.00		10.00	10.00
2021年3月期		0.00			
2021年3月期(予想)					

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 2021年3月期の配当予想は未定とさせていただきます。

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	23,085	7.3	125		91		116		22.80

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料7ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2021年3月期3Q	5,500,000 株	2020年3月期	5,500,000 株
------------	-------------	----------	-------------

期末自己株式数

2021年3月期3Q	412,326 株	2020年3月期	412,326 株
------------	-----------	----------	-----------

期中平均株式数(四半期累計)

2021年3月期3Q	5,087,674 株	2020年3月期3Q	5,087,674 株
------------	-------------	------------	-------------

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	6
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(追加情報)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、マスクの着用、三密の回避、ソーシャルディスタンスを守りながら社会経済活動に持ち直しの動きが見られたものの、再び新型コロナウイルスの感染拡大が懸念され、景気の先行きは不透明な状況が続いております。

花き業界においては、結婚披露宴やイベント等が徐々に再開したことで業務需要は回復の兆しが見えましたが、規模は縮小傾向にあり依然として厳しい状況が続いております。一方で外出自粛傾向の中、自宅で過ごす時間が増えた事で家庭用の需要は高まりつつあります。特に年末年始は自宅で過ごす人が多かったため、例年になく家庭用の需要が旺盛でした。

このような経営環境においても花き卸売業としての使命を果たすべく商品の集荷・供給に尽力し、雇用の維持と一層の経費削減に努めてまいります。

このような結果、当第3四半期連結累計期間の業績は、売上高17,721,257千円(前年同四半期比7.3%減)、営業損失56,215千円(前年同四半期は12,895千円の営業利益)、経常損失24,408千円(前年同四半期は43,804千円の経常利益)、親会社株主に帰属する四半期純損失31,054千円(前年同四半期は29,260千円の親会社株主に帰属する四半期純利益)となりました。

なお、当社グループは花き卸売事業単一セグメントであるため、セグメント別の記載は行っておりません。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における資産合計は9,591,727千円となりました。

流動資産は前連結会計年度末に比べ1,024,476千円増加し4,547,151千円、固定資産は前連結会計年度末に比べ225,171千円減少し5,044,575千円となりました。流動資産の主な内訳は、売掛金2,342,154千円、現金及び預金2,041,237千円、固定資産の主な内訳は建物及び構築物2,850,094千円です。

当第3四半期連結会計期間末における負債合計は5,049,429千円となりました。

流動負債は前連結会計年度末に比べ1,080,194千円増加し2,741,353千円、固定負債は前連結会計年度末に比べ198,958千円減少し2,308,075千円となりました。流動負債の主な内訳は、受託販売未払金2,009,674千円、固定負債の主な内訳は長期借入金1,392,598千円です。

純資産は前連結会計年度末に比べ81,931千円減少し4,542,297千円となりました。これは剰余金の配当50,876千円、親会社株主に帰属する四半期純損失31,054千円の計上によるものです。

(キャッシュ・フローの状況)

当第3四半期連結累計期間における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、前連結会計年度末と比較して239,496千円増加し2,039,237千円となりました。

当第3四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は以下のとおりであります。

営業活動の結果得られた資金は、556,389千円(前年同四半期は161,507千円の増加)となりました。主な増加要因は、仕入債務の増加1,039,246千円、減価償却費204,241千円であり、主な減少要因は、売上債権の増加809,483千円によるものです。

投資活動の結果使用した資金は、27,231千円(前年同四半期は85,094千円の使用)となりました。主な減少要因は、有形固定資産の取得による支出27,701千円、無形固定資産の取得による支出16,765千円、貸付けによる支出23,000千円であり、増加要因は貸付金の回収による収入42,341千円によるものです。

財務活動の結果使用した資金は、289,661千円(前年同四半期は317,871千円の使用)となりました。主な減少要因は、長期借入金の返済による支出225,872千円、配当金の支払額50,859千円によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年5月15日に公表しました2021年3月期の通期の業績予想を修正いたしました。詳細については、本日(2021年2月12日)公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,801,740	2,041,237
売掛金	1,531,556	2,342,154
商品	741	257
その他	188,636	163,501
流動資産合計	3,522,674	4,547,151
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,952,408	2,850,094
工具、器具及び備品(純額)	397,030	347,548
その他(純額)	135,927	127,931
有形固定資産合計	3,485,366	3,325,574
無形固定資産		
ソフトウェア	92,618	89,100
その他	4,265	4,265
無形固定資産合計	96,884	93,366
投資その他の資産	1,687,496	1,625,634
固定資産合計	5,269,747	5,044,575
資産合計	8,792,422	9,591,727
負債の部		
流動負債		
受託販売未払金	1,002,506	2,009,674
買掛金	76,640	101,300
1年内返済予定の長期借入金	323,808	323,808
未払金	48,896	39,641
未払法人税等	39,944	976
賞与引当金	16,500	8,240
その他	152,863	257,712
流動負債合計	1,661,159	2,741,353
固定負債		
長期借入金	1,618,470	1,392,598
退職給付に係る負債	389,099	418,722
資産除去債務	139,703	141,033
その他	359,761	355,721
固定負債合計	2,507,034	2,308,075
負債合計	4,168,193	5,049,429
純資産の部		
株主資本		
資本金	551,500	551,500
資本剰余金	402,866	402,866
利益剰余金	4,020,401	3,938,470
自己株式	△350,539	△350,539
株主資本合計	4,624,228	4,542,297
純資産合計	4,624,228	4,542,297
負債純資産合計	8,792,422	9,591,727

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
売上高	19,118,258	17,721,257
売上原価	17,199,669	15,964,088
売上総利益	1,918,589	1,757,169
販売費及び一般管理費	1,905,694	1,813,385
営業利益又は営業損失(△)	12,895	△56,215
営業外収益		
受取利息	3,413	3,465
受取配当金	7,738	8,594
持分法による投資利益	5,823	—
その他	20,508	26,708
営業外収益合計	37,484	38,769
営業外費用		
支払利息	6,346	5,388
持分法による投資損失	—	1,573
その他	228	—
営業外費用合計	6,574	6,962
経常利益又は経常損失(△)	43,804	△24,408
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	43,804	△24,408
法人税等	14,544	6,645
四半期純利益又は四半期純損失(△)	29,260	△31,054
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	29,260	△31,054

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	29,260	△31,054
その他の包括利益	—	—
四半期包括利益	29,260	△31,054
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	29,260	△31,054
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	43,804	△24,408
減価償却費	213,193	204,241
賞与引当金の増減額(△は減少)	△7,920	△8,260
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	29,688	29,623
貸倒引当金の増減額(△は減少)	14,229	14,229
受取利息及び受取配当金	△11,151	△12,060
支払利息	6,346	5,388
持分法による投資損益(△は益)	△5,823	1,573
売上債権の増減額(△は増加)	△167,694	△809,483
たな卸資産の増減額(△は増加)	732	483
仕入債務の増減額(△は減少)	74,907	1,039,246
未収入金の増減額(△は増加)	623	27,178
未払費用の増減額(△は減少)	8,167	86,583
未払金の増減額(△は減少)	△11,388	6,712
未払又は未収消費税等の増減額	17,323	△2,389
その他	△29,798	30,918
小計	175,241	589,576
利息及び配当金の受取額	19,499	20,306
利息の支払額	△6,451	△4,937
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	△26,781	△48,555
営業活動によるキャッシュ・フロー	161,507	556,389
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△70,070	△27,701
無形固定資産の取得による支出	△2,526	△16,765
長期前払費用の取得による支出	—	△2,106
貸付けによる支出	△80,900	△23,000
貸付金の回収による収入	68,401	42,341
投資活動によるキャッシュ・フロー	△85,094	△27,231
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入金の返済による支出	△242,856	△225,872
配当金の支払額	△60,807	△50,859
リース債務の返済による支出	△14,208	△12,930
財務活動によるキャッシュ・フロー	△317,871	△289,661
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△241,458	239,496
現金及び現金同等物の期首残高	2,346,379	1,799,740
現金及び現金同等物の四半期末残高	2,104,921	2,039,237

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純損失に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(追加情報)

新型コロナウイルス感染症の影響に関する会計上の見積りについては、当社グループが現時点で入手可能な情報を踏まえ、2021年3月期の一定の期間にわたり当該影響が継続するものと仮定し、繰延税金資産の回収等の会計上の見積りを行っておりますが、将来の不確実性が当社グループが行った会計上の見積りや結果に影響を与える可能性があります。